**Univerzita Karlova v Praze**
**Filozofická fakulta**

**Bakalářská práce**

**2009**

**Jindřich Mynarz**

**Univerzita Karlova v Praze**
**Filozofická fakulta**
**Ústav informačních studií a knihovnictví**
Studijní program: informační studia a knihovnictví
Studijní obor: informační studia a knihovnictví

**Bakalářská práce**
**Jindřich Mynarz**

**Metody automatizovaného filtrování informací**
**v prostředí internetu**

*Methods for automated information filtering on the internet*

Praha, 2009.

Vedoucí práce: PhDr. Petra Sluková

Vedoucí bakalářské práce:
Oponent bakalářské práce:
Datum obhajoby:
Hodnocení:

PhDr. Petra Sluková

### **Prohlášení**

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci zpracoval samostatně a že jsem uvedl všechny použité informační zdroje.

V Praze, 20.5. 2009

podpis studenta

## **Identifikační záznam:**

MYNARZ, Jindřich. *Metody automatizovaného filtrování informací v prostředí internetu [Methods for automated information filtering on the internet]*. Praha, 2009. vii, 57 s. Bakalářská práce. Univerzita Karlova v Praze, Filozofická fakulta, Ústav informačních studií a knihovnictví. Vedoucí bakalářské práce PhDr. Petra Sluková.

## **Abstrakt:**

Bakalářská práce nabízí přehled metod filtrování informací, které je možné využít v prostředí internetu. Tyto metody slouží k automatické klasifikaci obsahu na žádoucí a nežádoucí. Představena jsou východiska, z nichž filtrování vychází. K nim patří specifika prostředí internetu a situace přehlcení informacemi. Popsány jsou typy dat a postupy, s nimiž metody filtrování informací pracují. Stěžejním obsahem je prezentace jednotlivých metod objasňující jejich funkci a účinek. Zváženy jsou také požadavky na aplikace těchto metod a jejich účinnost.

## **Abstract:**

The aim of this work is to discuss the available methods for information filtering which can be used on the internet. These methods are used for automatic content classification to distinguish between desirable and undesirable items. This work introduces the specifics of internet and the problem of information overload which makes information filtering necessary. It describes the items and core processes that are involved in information filtering. The main attention is focused on the presentation of the particular methods. Dealing with their function and effect it also provides requirements and recommendations for the applications of these methods.

## **Klíčová slova:**

filtrování informací, internetové filtry, kolaborativní filtrování, antispam

# Obsah

Prohlášení..... 4
Identifikační záznam:..... 5
Abstrakt:..... 5
Abstract:..... 5
Klíčová slova:..... 5
1 Úvod..... 9
1.1 Vymezení..... 9
1.1.1 Informační zdroje..... 9
1.1.2 Informační potřeby..... 10
1.1.3 Cíl..... 10
1.1.4 Příbuzné obory..... 10
1.2 Komunikace informací v prostředí internetu..... 11
1.2.1 Rysy informační společnosti..... 11
1.2.1.1 Přehlcení informacemi..... 11
1.2.1.2 Ekonomie pozornosti..... 12
1.2.2 Model publikování v prostředí internetu..... 12
1.2.2.1 Následky..... 13
1.2.2.2 Zodpovědnost za publikované informace..... 13
1.3 Uplatnění..... 13
1.3.1 Odstranění nežádoucích informací..... 13
1.3.1.1 Deduplikace..... 14
1.3.1.2 Antispam..... 14
1.3.1.3 Blokování webových stránek..... 15
1.3.2 Získání žádoucích informací..... 18
1.3.2.1 Hledání podle přibližných požadavků..... 18
1.3.2.2 Doporučování..... 18
2 Základy..... 20
2.1 Dělení metod filtrování informací..... 20
2.1.1 Rozdělení podle pravidel..... 20
2.2 Reprezentace uživatelů..... 21
2.2.1 Uživatelské profily..... 21
2.2.2 Reprezentace důvěryhodnosti uživatelů..... 21
2.3 Reprezentace jednotek..... 22
2.3.1 Vektorová reprezentace..... 22
2.3.2 Latentní sémantické indexování..... 23
2.4 Shlukování..... 23
2.5 Hodnocení..... 24
2.5.1 Dělení hodnocení..... 24
2.5.1.1 Dělení podle počtu rozměrů..... 25
2.5.1.2 Dělení podle způsobu získávání..... 25
2.5.2 Zachycení kontextu..... 26
2.5.3 Citace a odkazy..... 27
2.5.4 Formalizace..... 27
2.6 Měření podobnosti..... 27
2.6.1 Podobnost ve vektorovém prostoru..... 28
2.6.2 Vzdálenost v ontologii..... 28
2.6.3 Další způsoby měření podobnosti..... 28

3 Filtrování založené na atributech..... 29
3.1 Filtrování podle IP adresy..... 29
3.1.1 Blacklisty..... 29
3.1.1.1 DNS blacklisty..... 29
3.1.1.2 Behaviorální blacklisty..... 30
3.1.2 Whitelisty..... 30
3.1.3 Greylisty..... 31
3.1.3.1 Techniky výzva-odpověď..... 31
3.2 Filtrování podle výskytu jednotek..... 32
3.2.1 Porovnávání kontrolních součtů..... 32
3.2.1.1 Lokálně sensitivní kontrolní součty..... 32
3.3 Analýza parametrů..... 32
3.4 Finanční podmínky..... 33
4 Filtrování založené na obsahu..... 35
4.1 Textová analýza..... 35
4.1.1 Normalizace..... 36
4.1.1.1 Term Frequency×Inverse Document Frequency..... 36
4.2 Automatická klasifikace..... 37
4.2.1 Adaptivní algoritmy..... 37
4.2.1.1 Naivní bayesovský klasifikátor..... 38
4.2.1.2 Fisherova metoda..... 38
4.2.1.3 Rocchiův algoritmus..... 39
4.3 Analýza kontextu..... 39
5 Filtrování založené na spolupráci..... 40
5.1 Sociální filtrování..... 40
5.2 Kolaborativní filtrování..... 42
5.2.1 Historický vývoj..... 42
5.2.2 Úlohy a funkce..... 42
5.2.3 Předpoklady..... 43
5.2.4 Algoritmy..... 44
5.2.5 Vytváření doporučení..... 44
5.2.5.1 Zjišťování nejbližších sousedů..... 45
5.2.5.2 Využívání asociativních pravidel..... 46
5.2.6 Konverzační systémy doporučení..... 46
5.2.7 Rizika..... 47
5.2.7.1 Problém studeného startu..... 47
5.2.7.2 Nízká rozmanitost doporučení..... 47
6 Závěr..... 49
Prohlášení..... 60

# Předmluva

Metody automatizovaného filtrování informací představují nástroje, které pomáhají při výběru z velkého množství informací. Jejich cílem je, aby uživatel získal přístup k žádoucím informacím, a aby nežádoucí informace nezískaly přístup k uživateli. Na rozdíl od vyhledávání informací, které představuje aktivní způsob získávání informací, je filtrování pasivním způsobem získávání informací. Prostředí internetu poskytuje velké množství informací a zároveň funguje na sdíleném technologickém základě, takže je pro aplikaci automatizovaných metod filtrování informací výbornou doménou.

Toto téma mne zaujalo, jelikož jde o technologii pomáhající lidem automatizací jejich činností. Filtrování informací je navíc zajímavé tím, že se kromě problému jak získat přístup k relevantním informacím, věnuje také tomu, jak se informací efektivně zbavovat.

Bakalářská práce obsahuje oproti svému zadání kapitoly *Základy*, která vznikla osamostatněním obecných postupů, jež využívají metody popsané v následujících kapitolách. Z důvodu změny použité terminologie dělení metod došlo také k přejmenování 3. kapitoly na *Filtrování založené na attributech*.

Tento text začíná úvodní kapitolou, která popisuje filtrování informací na obecné úrovni. Druhá část se věnuje základním prvkům a postupům, které metody filtrování informací využívají. Tím jsou stanovena východiska, na nichž staví následující tři kapitoly popisující hlavní metody, které se při filtrování informací uplatňují. Práce je zakončena závěrem, který navrhuje základní požadavky, jimž by systémy automatizovaného filtrování měly vyhovět.

Oblast filtrování informací je nesmírně rozsáhlá a aktivní. Velký podíl této problematiky patří do inženýrských a matematických oborů. Tato práce je však orientována na obecné znaky a postupy filtrování informací, a proto je pro první dvě kapitoly zabývající se obecnými aspekty a funkčními principy určeno nejvíce místa.

Metody filtrování informací představují aplikaci informačních a komunikačních technologií, díky čemuž je značná část používané terminologie zavedena pouze v angličtině. Proto tato práce respektuje zavedené anglické termíny, které jsou mezinárodně používány.


[…]


Tím, jak systém postupně získává odezvu uživatele na prezentované návrhy, roste přesnost doporučení, která jsou jím vytvářena. Po určitém, omezeném počtu kroků jsou uživateli představena finální doporučení.

## 5.2.7 Rizika

Pokud jsou metody kolaborativního filtrování vhodně aplikovány, dosahují velice uspokojivých výsledků s vysokou mírou přesnosti. Na druhou stranu je však zapotřebí počítat s riziky, která se tímto typem filtrování informací pojí.

Patří k nim již zmíněná *tyranie většiny*, kdy jsou uspokojovány primárně potřeby většinových uživatelů s populárním vkusem. Kolaborativní filtrování se také nevyhne *cíleným útokům*. Tyto záměrně vedené akce slouží ke změně chování systému doporučení ve prospěch útočníka a jsou příčinou zkreslených doporučení.

Protože ke své funkci potřebují hodnocení informačních jednotek, musí čelit problémům, které se s nimi pojí, jako jsou přiměřené škály, motivace a pobídky k hodnocení, předpojatí uživatelé vytvářející zkreslující hodnocení, problému nehodnotících uživatelů a dosažení kritického množství uživatelů.

### 5.2.7.1 Problém studeného startu

Problém studeného startu spočívá v tom, že systémy kolaborativního filtrování nemohou efektivně fungovat, pokud nemají dostatek údajů. Tento stav nastává při spuštění systému, kdy není dostupné minimální množství akumulovaných hodnocení a dalších uživatelských vstupů, které jsou nezbytné pro správnou funkci systému.

Klíčové je „kritické množství uživatelů“ a jejich vkladů do systému (hodnocení, komentářů apod.), které představuje okamžik, kdy se v systému nachází dostatek údajů, aby vytvářená doporučení byla kvalitní.

Kolaborativní filtrování obvykle funguje dobře nad hustě provázanými daty. V případě nedostatku dat, tzv. „řídke matice“, se jeho výkonnost významně snižuje. Mezi navrhovanými opatřeními se objevuje adaptivní přizpůsobování metody filtrování podle analýzy hustoty údajů, které jsou k dispozici. Tak lze plynule přecházet mezi kolaborativním filtrováním v případě dostatku dat, filtrováním založeným na obsahu v situacích, kdy je dat nedostatek, a hybridními metodami kombinujícími postupy více typů filtrování.

### 5.2.7.2 Nízká rozmanitost doporučení

Dalším obvyklým problémem, s nímž se mohou setkat uživatelé systémů kolaborativního filtrování, je nízká rozmanitost poskytovaných doporučení. Jedná se o stav, kdy je prvních pár doporučených jednotek natolik podobných, že se mezi nimi uživatelé neumí rozhodnout.

Pokud by se například jednalo o systém pro doporučování dovolené, výsledky odkazující na jediný hotel, třebaže v různé termíny, nepřinesou uživateli žádný užitek. Proto je v rámci podobnosti výsledků třeba zavést vzájemnou rozmanitost.

Řešením může být začlenění náhodnosti pro řazení výsledků nebo uvolnění nároků na podobnost doporučených jednotek.

## 6 Závěr

Tato práce představuje úvod do oblasti automatizovaného filtrování informací v prostředí internetu. Jejím cílem bylo vytvořit strukturovaný přehled základních metod, které jsou pro filtrování využívány. Ten se v mnoha ohledech podařilo naplnit, přestože kvůli svému rozsahu musela práce na mnoha místech slevit z požadavku na zevrubný popis všech stránek filtrování informací.

Podle situace popsané v úvodní kapitole této práce je zřejmé, že budoucnost musí nezbytně být filtrovaná. Je však zapotřebí, aby budoucí implementace filtrování informací braly ohledy na několik klíčových požadavků.

Namísto toho, aby byly zneužívány k zajištění uniformity pomocí cenzury, by měly decentralizací kontroly nastavení filtrů a poskytováním přístupu k rozmanitým informačním zdrojům podporovat ideologickou různorodost. Tím by se vyhnuly riziku centralizovaného řízení filtrování, které spočívá v tom, že ten, kdo jej ovládá, do jeho nastavení začne promítat vlastní morálku a svá měřítká.

Aby jim mohli jejich uživatelé důvěřovat, musí být systémy filtrování informací naprosto transparentní a umět „vysvětlit“, proč jsou informace odfiltrovány. Důvěru uživatelů si musí získat také tím, že znemožní narušování jejich soukromí.

K dosažení transparency je optimální zveřejnit zdrojový kód systému filtrování informací, takže bude zřejmý způsob, jakým funguje. Při zveřejňování software pro filtrování pod některou z open-source licencí je možné, že dojde ke standardizaci slovníku hodnocení a popisu informačních jednotek, díky čemuž by mohla být vytvořena určitá úroveň interoperability a vzájemné kompatibility mezi jednotlivými aplikacemi.

Díky použití pokročilých technik, které si půjčují postupy z oblastí vyhledávání informací, strojového učení nebo lineární algebry, dosahují již dnešní systémy filtrování informací vysoké účinnosti. Jejich přesnost může za určitých podmínek dosahovat přesnosti, které je při odhalování žádoucích a nežádoucích informací schopen člověk.

Problémem, který se doposud nepodařilo zcela odstranit, jsou *falešné pozitivy* - nesprávně filtrované jednotky. V tomto případě, kdy technologie blokuje legitimní obsah, představuje omezení svobody projevu a práva na informace.

Filtry umožňují blokovat nežádoucí způsoby reklamy (spam) a zároveň mohou poskytovat žádoucí způsob propagace. To ilustruje fakt, že z doporučení navržených systémy filtrování informací vzniká významná část nákupů na internetu.

Po splnění těchto požadavků a dosažení efektivity mohou být metody automatizovaného filtrování informací užitečnou a spolehlivou pomocí každému uživateli internetu.
