## Oponentský posudek bakalářské práce

Autor práce: Jindřich Mynarz

Téma: **Metody automatizovaného filtrování informací v prostředí Internetu**

Vedoucí práce: PhDr. Petra Sluková

Autor diskutuje motivace, technická řešení a klasifikaci metod třídění informací v síťovém prostředí (Internetu). Filtraci solidně podkládá motivací (přehlcení informacemi, legální podmínky, ale i cenzurní zásahy), metody filtrace přehledně třídí podle jasných kritérií a u několika bodů provádí diskuzi nad rozpornými zdroji.

Práce je solidně technicky zpracovaná (sazba v LaTeXu, přehledné třídění kapitol), obsahuje rozsáhlý poznámkový aparát (i když v textu samotném odkazy na literaturu často chybí), jazyk je srozumitelný, pojmosloví stálé.

Práce je formálně v pořádku, věcně nadstandardní, informačně hustá a slušně ozdrojovaná, a proto ji navrhuji k obhajobě s hodnocením "výborná".

V Praze dne 19.6.2009

Zpracoval: Ing. Ondřej Černoš